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1. Úvod

Jak se žena po dí 1 í na utváření k a s tovního povědomí a jaký má

naopak kasta vliv na postavení a obecně celý život ženy? Je

pro ženl n život určující právě pří s 1 ušnos t k té které kas tě

nebo prostě jenom to, že je žena?

Veena Talwar Oldenburg k tomu zastává jasné stanovisko, neboť

tvrdí, že to, co ovlivňuje život vdané ženy "není kastovní

uspořádání, ale gendrové a generační vztahy v rámci rodiny". 1

Urna Chakravarty se však domnívá, že na ženy je nahlíženo jako

na "brány do kastovního systému":-. Lze tato dvě stanoviska

smířit nebo je každé pravdivé svým způsobem?

Je vůbec možné vystopovat nějaké styčné body, které by byly

společné všem ženám v ta k obrovské a rozmanité zemi jakou Je

Indie? A lze se nad nimi zamýšlet bez toho, aby se badatel či

badatelka občas nezamyslela nad postavením žen v západní,

euroamerické společnosti, která je rovněž patriarchální? Právě

v tomto směru je užitečné zaměřit se na vliv kastovního

systému na postavení žen, neboť je zřejmé, že to je jeden

z hlavních rozdílů mezi oběma společnostmi.

V první kapitole se pokusíme o obligátní definici kasty a

gendru, dále pak nastíníme jejich vývoj v koloniálním období,

abychom se ve třetí kapitole mohli dostat k samotné otázce

jejich vztahu. Ve čtvrté kapitole se zaměříme na důvod potřeby

monitorovat ženskou sexualitu a pátá se bude zaobírat situací

nedotknutelných žen, která nám umožní zřetelněji nahlédnout

rozdíl v postavení žen "vysokých" a "nízkých" či

"nedotknutelných" kast. Námětem poslední kapitoly je proces

vzestupné sociální mobility, který má rovněž dramatický dopad

na životy žen.

Na tomto místě bude už i tečné uvést základní charakteristiku

literatury zabývající se přímo tímto tématem. Je třeba

zdůraznit, že zájem o tuto tematiku je poměrně nedávného data.

str. 273.
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Mezi první monografie na toto téma patří Gendering Caste od

Umy Chakravarty. Jako indická feministka se domnívá, že

kastovní systém zabraňuje ženám v tom, aby jednotně bojovaly

za svá práva. Ve své knize se uvádí příklady z dějin,

náboženské literatury zabývající se ženskou otázkou a

představuje gender a kastu v různých obdobích, včetně

předkoloniáního, koloniálního a současného.

Mezi další autorku zabývající se touto

Malhotra, která zkoumala proměnu kasty a

Paňdžábu. Své závěry přitom vyvozuje na

otázkou patří Anshu

gendru v koloniálním

základě narativního

žánru známého jako kissa.

Koloniálnímu období a jeho vlivu na postavení ženy se věnuje i

sborník Rec a st ing Women, který pokrývá různé oblast i a jenž

kromě kasty zohledňuje i vztah třídy a patriarchátu.

Většina těchto děl však byla psána s větším či menším důrazem

na situaci žen z vyšších kast a to zřejmě proto, že samy

autorky často pocházejí z tohoto prostředí a tyto otázky jsou

jim bližší.

Tento nedostatek však uvedl na pravou míru sborník Gender and

Caste, JeŽ sestavila Anupama Rao. Ten se snaží vymezit

problémy nedotknutelných žen a upozorňuje, že jejich situace a

problémy, se kterými se potýkají, se značně liší od problémů

žen vysokých kast. Ukazuje nebezpečí generalizace

vysokokastovních feministek, které vinou své tendence

přehlížet rozdílnou realitu nedotknutelných žen, může vést k

nepřesným závěrům.

Na konec bych ještě

mapující situaci žen

ráda zmínila

z vysokých i

venkově, a tou je Siva and her

Zakládá se na jejím terénním

monografii

tamilském

Kapadie.

velmi podnětnou

nízkých kast na

Sisters od Karin

výzkumu v tamilské vesnici

Arulúru a od ostatních se liší zejména svým tónem. Kapadaia

v ní sice také popisuje těžké situace, kterými tamější ženy

procházejí, ale na rozdíl od ostatních je v ní cítit pozitivní

přístup k ženské zkušenosti a ne pouze bezvýchodná deprese a
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vypočítávání nejrůznějších překážek, kterým ženy musí čelit.

Právě díky tomuto rysu probouzí zájem o specificky ženskou

kulturu a stává se tak velmi inspirativním čtivem. 3

Podob:1;' pří~~tup, ze kLerPho je cítit nákolnost k ženské kultuře, je
patrný i. v prac~('c:ll 1_;. Rahejy.
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2. Ujasnění termínu kasta a gender

Kastovní systém je dodnes v indické společnosti silně

přítomný. Přestože indická ústava jasně zakazuje diskriminaci

na základě kastovní příslu§nosti, nepodařilo se dosud vliv

kasty odstranit ze sféry veřejné, natož ze sféry privátní.

Prvky charakteristické pro hinduistickou kastu jsou podle I.

Karve uzavírání endogamních svazků, omezení na určitou oblast,

tradiční zp(]sob chování, na který dohlíží paňčájat, soužití

s ostatními kastami, se kterými se v§ak nemísí, shodné dědičné

povolání, předem daná hierarchie. 4 Mohli bychom je§tě přidat

dúraz na rituální čistotu, určitý ideologický rámec, na který

je možno se odvolat a restrikce týkající se společného

stolování.

Zastavme se nejprve krátce u definice základní jednotky

kastovního systému. M. Klass uvádí důležitý rozdíl mezi kastou

(džáti) a podkastou (např. birádarí) Obrací na§i pozornost

právě k nejmen§í endogamní jednotce kastovního systému, k

podkastě''. Tuto jednotku chápe jako teritoriálně omezený okruh

lidí, jenž zahrnuje určitý počet členů a vesnic, kteří mezi

s sebou mohou vstoupit do manželského svazku. Podkasta je tedy

příbuzenská skupina, která zahrnuje "v§echny rodiny, se

kterými se vesničan cítí spojen (pokrevně, sňatkem, či jinak)

a principiálně také v§echny rodiny, se kterými může rodina

daného vesničana uzavřít sňatek" Každá tato podkasta je

nezávislá na ostatních podka s tách a má svá pravidla a vzorce

chování, na jejichž zachování dohlíží její vedení.

Oproti tomu kasta neexistuje samostatně a přichází v úvahu až

kontaktu s Jinými kastami. Na rozdíl od podkasty postrádá

1'\dt"\'~;, 1.: f-lilklu ,-:;\ 1l-._Íc't ji-Ali 1litc?rr~rc:t,Jtic!ll 1 ~~ nqan P:!::'ess, Poona, 1961,
cc L r • I ~J •

kastou zd~ lepši uživat anglick9 termin
r-r i,~.J2 -'--,i 1 ~._"] c'.

í\];-J;_=)s, M.: l~,J.'~tc:_:,:Th\ 1 l'mt~'ť~..!C'fll'l-' l~f t e SL111th Asia Social System, Manohar,
'Jt'\v fl·?lh i, .'CIIi-1, :-;t r. ·1.
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kontrolu nad svými členy, ne má žádné vedení a jednotnou

organizaci.

Vidíme tedy, že termín "kasta", který se vžil pro označení

organizované endogamní skupiny, s určitým tradičním povoláním,

atd. Klass chápe jako podkastu. Toto terminologické ujasnění

je jistě velmi záslužné, nicméně řada badatelů ho stále nebere

v potaz a podkastu vytrvale označuje jako kastu, což celou

problematiku dále komplikuje.

Jelikož se naše téma zajímá také o vztah kasty k ženě, bude

dále pro lepší představu užitečné stručně vyjasnit termín

g2nder a dále pro představu nastínit postavení indické ženy.

Nyní tedy zaměřme pozornost k druhému termínu, který se bude

v této práci rovněž hojně vyskytovat, a tím je gender.

Definice gendru se zpravidla uvádí vedle definice pohlaví,

neboť spolu souvlsl. Pohlaví je čistě biologická danost, která

slouží jako základ pro konstrukci gendru a zahrnuje biologicky

podmíněné rozdíly mezi mužem a ženou. Gender je oproti tomu

konstruován sociá 1 ně a zahrnuje "společensky utvářené postoje

a chování, obvykle dichotomicky dělené na mužské a ženské". 8 Ve

společnosti (v jejích institucích, vzdělávání, náboženství,

rodinné uspořádání, atd.) je pak možné rozeznat určité vzorce

chování a interakce mezi pohlavími, které institucionalizují

gendrovou diferenciaci a jsou označovány jako pohlavně-

gendrový systém, který se skládá ze tří prvků:

1. sociálně konstruuje gendrové kategorie na základě pohlaví


[…]


jako jakysi monolit, kterému Je vlastní nějaký jednotící

princip, obzvlc3ště pak v tak rozlehlé zemi, jakou je Indie. Je

t:řel1a mi t .st cll e na mysli, že existuje spousta regionálních

Ani v rc3mci i eciné ves ruce (např.v Arulúru v Tamilnádu), ve

které:> ži lC v i c kast, "neexistuje jednotná perspektiva, která

by byla spolec':ná všem ženám. Hinduistické ženy zaujímají

postavení a jsou ostře rozděleny na základě své kasty a třídy.

Jejich zkušenost i cl chópáni světa se od sebe velmi liší. " 1
'
14

Tent'-) dojem koresponduje s motem, kterým U. Chakravarty uvádí

poslední kapitolu :cwé knihy Gendering Caste a které je zároveň

oU1zkou ženy z vysoké kasty v Ándhrapradéši. "Jak bych se

mohla sklonit před c1utoritou ženy z nízké kasty?" 1 u',

Na předchozích stránkách jsem uvedla velké množství dat,

která, co t e postavení indické ženy, nevyznívají

jednoznačnč. Ta tc1 nejednoznačnost a rozporuplnost je daná

rozll)hnu indického subkontinentu, který je etnicky, nábožensky

a jazykově nesmírně bohatý.

Pokusím se však zde v několika bodech shrnout fakta či

převládaj íci které snad lze konstatovat:

1. Žena má zásadní vliv na udržování kasty tím, že rodí syny a

vštc"pujc~ jim kast-.nvní rituály a etiku.

2. Ženy j s ll\l v nižším postavením vuči muži, ať náležejí

k Jakekuliv kastě. lJsou vždy považovány za "nečistší", a proto

také to spojování se žen se šúdry. Ve vztahu ženy ke kastě je

,'-, :' \ ,jl' I:. í ..

'!1 : ": r 1, · , t l '! , ll . : ' i } , ; ~ ' ! ' .' 1 i t , -J :-< i ~ >; · r- • 1 ~ 1
: J •

patrná jistá ambivalence, neboť na jedné straně Je vinou svých

biologických procesů považována za nečistou, a to přestože

náleží k vysoké kastě, a na straně druhé hraje zásadní roli

při zachování čistoty kasty.

Je ji zakazována hypogamie, ale je považováno za prestižní

provdat ji za muže z kast vyšších (hypergamie). Při hypergamním

sňatku tedy může žena svou kastu ztratit a získat novou.

3. Existuje však velký rozdíl mezi ženami z vyšších kast a

ženami z kast nízkých a nedotknutelných. Nerovnost a útlak se

u různé kasty projevuje rdzné.

4. Na ženy z vysokých kast má výraznější dopad kontrola jejich

sexuality, která se odvíjí od představy, že žena má zásadní

vliv na čistotu kasty. S tím souvisí i to, že za nejhorší

provinění, kterého se žena může dopustit, je hypogamie neboli

vztah s mužem nízké kasty.

Žena z vysoké kasty je považována za náchylnější ke

znečištění, než žena z kasty nízké. Jsou pro ni tudíž

vyvozována tvrdší pravidla, jak se má ve stavu znečištění

menstruace, porodu či ovdovění- chovat. U nejvyšších kast je

patrný největší rozdíl mezi gendry 107
• Na ženy z vyšších kast

má tudíž obecně vzato větší vliv gendrová nerovnost.

Ženy z vyšších kast jsou omezovány ve vztahu k mužům, ale ne

ve vztahu k ženám z jiné kasty, jak by nasvědčoval případ

"fiktivního příbuzenství" v Rádžasthánu. Důvodem může být to,

že ženy z nižších kast nejsou hrozbou pro zachování čistoty

kasty vyšší (na rozdíl od mužů z nižších kast).

S. Ženy z nízkých kast mají větší možnosti, jak v rámci rodiny

projevit svou nespokojenost či kritiku manželova chování.

Předmětem hádek bývá to, že žena věnuje celý svůj výdělek na

l'ř·stn c t·> t\\cc:ni úrlln."· p:-rr·.:J/Pně, úmyslné se vyhýbám slovu pohlaví, viz
f: 1~ 1 t c> Lr.
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zajištění chodu domácnosti, zatímco muž věnuje pouze občasně

část své výplaty. K. Kapadia uvádí, že ženy z nedotknutelné

kasty pal lán] v Tamilnádu toto řešily tak, že odmítaly

mužům cokoliv uvařit. To znamená, že je u nich

vyjadřovat svoji nespokojenost a vyvozovat z ní důsledky.

svým

běžné

Větší míře rovnosti mezi pohlavími nasvědčuje praxe

nedotknutelných a nízkých kast, kdy žena má možnost se rozvést

a znovu provdat. A v některých částech Indie (jako například

v Tamilnádu) hraje velkou roli také fakt, že žena z nízké

kasty udržuje i po sfiatku úzké vztahy se svoji původní

rodinou, která je matrilineární. Má tak možnost kdykoliv se na

nl obrátit. Důvodem, proč ženu její rodina akceptuje, je, že

jí často jezdí vypomáhat v období sklizní, a rodina si tudíž

ženiny práce považuje. Tam, kde je princip patrilinearity

oslaben, ztrácí bráhmanská ideologie na své síle. 108

Je však nutné si uvědomit, že ani u nízkých a nedotknutelných

k a st neexistuje úplná gendrová rovnost. Kromě této nerovnos ti

jsou však vystavovány ještě silnější, kastovní diskriminaci.

6.Kastovní systém a

ovlivfiují životy žen.

patriarchát se vzájemně propojují a

Přitom platí, že čím vyšší kasta, tím

větší síla patriarchátu a čím nižší kasta, tím negativnější

dopad kastovního systému. Ženy tento řád udržují tím, že ho

samy reprodukují.

7. Snaha o společenský vzestup nižších kast má negativní dopad

na status žen.

[' I lil L '~ ,<-;! 1 I.
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