Posudek vedoucího na bakalářskou práci Kláry Bulvasové (FI~ UK - hindština)

"Žena a kasta"

Posluchačka bakalářského studia oboru hindština si za téma své práce zvolila rozbor

vztahu mezi genderem na jedné straně a příslušností ženy k určité kastě na straně druhé.

V literatuře k tématu, jež měla autorka práce k dispozici, není tato otázka zodpovídána

jednoznačně. Proti stanovisku, že rozhodující roli hrají genderové a generační vztahy v rámci

rodiny, se v literatuře argumentuje poukazem na skutečnosti, které dokládají významnou roli,

jež v životě ženy hraje její příslušnost ke konkrétní kastě. Jde o téma, jehož zpracování je

nepochybně užitečné a pro autorku přínosné už proto, že jí dává nahlédnout do nesmírně

složité a mnohotvárné problematiky, jež má pro pochopení soudobé indické společnosti velký

význam. Možnost získat si obecnou představu o problematice je ovšem na úrovni bakalářské

práce vykoupena nezbytností věnovat pozornost právě obecným aspektům (definici kasty a

varny, strategiím sociální mobility aj.) a rezignovat na zaměření na konkrétní případy

zkoumané podrobněji v jejich časovém a místním kontextu. Autorka se opírá vesměs o

sekundární literaturu; její přehledné zpracování a ujasňování problému ale může tvořit

užitečné východisko pro případný budoucí terénní výzkum přímo v Indii.

Po úvodní kapitole, v níž autorka vymezuje téma a představuje základní literaturu, o niž

se opírá, se věnuje ujasnění termínů kasta a gen der (kapitola I) a všímá si vývoje vztahu

těchto dvou faktorů v koloniálním období (kapitola 2). Poukazuje zde i na zajímavou a

v novější literatuře častěji reflektovanou skutečnost, že působení britské koloniální správy

nemělo za následek pouze modernizaci společnosti a jistou europeizaci politických a

kulturních institucí, ale i spouštění procesů spíše opačných, projevujících se větším důrazem

na ortodoxní tradice, zavádění sociálních norem v podobách, jež byly definovány klasickou

sanskrtskou tradicí apod. K souběžnému působení těchto dvou vzájemně protikladných

procesů se autorka vrátí ještě později v dalších kapitolách; bylo by vhodné tento prvek více

zdůraznit v souhrnných bodech v závěru celé práce. Dnes již klasickou formulaci k této otázce

by autorka našla v práci R. Indena Imagining India. Oxford, 1990. Ve třetí kapitole věnované

roli ženy v rámci kasty autorka přesvědčivě dokládá, že příslušnost k určité kastě nepochybně

výrazně formuje život ženy, ale že i žena svou rolí udržovatelky tradic, výchovou dětí,

způsobem vedení domácnosti apod. zásadním způsobem přispívá k udržování instituce kasty a

předávání kastovního povědomí následující generaci. 4. kapitola se zaměřuje na kontrolu

ženské sexuality v jejím vztahu ke kastě. Zde vystupuje do popředí patriarchální charakter

tradiční indické společnosti, který svazoval tento typ kontroly s výší sociálního postavení či

sociálních pretenzí konkrétních kast. Na příkladech vztahu vzdělaných elit z 19. století

k otázce znovuprovdávání vdov je zde opět ukázáno působení sanskrtizace a jisté kulturní

bráhmanizace, jež stojí v protikladu k očekávaným modernizačním trendům. Méně

překvapivým by se tento protiklad mohl jevit, kdyby jej autorka vztáhla k tehdejší

viktoriánské morálce, vůči jejímuž působení nebyly ani indické elity zdaleka imunní. Role, již

hraje kontrola ženské sexuality či její absence je pak ukázána v 5. kapitole na drastickém

příkladu dalitských žen a též v kapitole 6. věnované sanskrtizaci a její paralele v indické

muslimské komunitě, pro niž se vžil termín ašráfizace. Zde je ukázáno, jak je omezování

osobní svobody žen provázáno s růstem jej ich společenského postavení. Zdá se, že zde panuje

téměř inverzní vztah: čím vyšší společenský status, tím slabší je status genderový, tím více

omezení v soukromém životě i společenském styku je ženě ukládáno. Naopak, větší svoboda

pohybu na spodních příčkách kastovního žebříčku je často více než vyvažována praktickou

bezmocností vůči bezpráví a často i přímé brutalitě páchané beztrestně pľíslušníky vyšších

kast. Závěrečnou úvahu v tomto smyslu, měla-li ji autorka nějak takto na mysli Uejí prvky

jsou implicitně obsaženy v předchozím textu) by bylo vhodné začlenit do bodu 7.

závěrečného shrnutí. Vzhledem ke komplexnosti problematiky se tento bod jeví jako příliš

stručný.

Logická struktura práce dokládá, že autorka nad problematikou hodně přemýšlela a

nesnažila se o pouhou bezproblémovou kompilaci předem vybrané literatury. Za zmínku ale

stojí snad jeden aspekt, jemuž se autorka ve své práci explicitně nevěnovala a který by si

zasluhoval více pozornosti. Aspekty sociální mobility a postavení žen by bylo vhodné pevněji

zasadit do kontextu velkoměstského nebo naopak venkovského či maloměstského prostředí.

Zdá se, že většina příkladů, jež autorka uvádí, je brána právě z prostředí tradičnějších, zásadně

ještě nenarušených velkoměstským způsobem života. Vzhledem k tomu, že již dnes žije

v indických velkoměstech několik desítek procent indického obyvatelstva a tento podíl se

bude v budoucnu dále zvyšovat, je namístě otázka, jak fungují mechanismy kastovní kontroly

zde, a pokud fungovat přestávaj í, jaké to má následky pro postavení ženy uvnitř rodiny a ve

společnosti.

Při uvádění konkrétních příkladů ze specifického prostředí je vždy třeba dbát o co

nepřesnější vystižení kontextu. To může být někdy problém při přejímání příkladů ze

sekundární literatury, kde nemusí být kontext vždy rozveden v plné šíři. Na s. 33 autorka

odkazuje na U. Chakravarty, jež zmiňuje případ nízké tamilské kasty šanárú, jež konvertovala

ke křesťanství a "začala pozvolna zahalovat ňadra svých žen, což předtím nebylo zvykem.

Snažili se tím napodobit zvyklosti žen z vysokých kast, které byly spojovány s ctností a

distingovaností." Zde je možno vyslovit podezření, že skutečná situace byla ještě daleko méně

idylická, než se zde popisuje. V tamilské oblasti existovaly v 19. století nízké kasty,jejichž

ženám bylo striktně zakázáno si ňadra zahalovat. Tento zákaz byl jedním z mnoha projevů

extrémní kastovní diskriminace, soustavného ponižování, jež mělo za cíl udržet tyto kasty

v sociální a ekonomické závislosti na kastách vyšších, v této oblasti dominantních. Podrobněji

o tom píše např. Kenneth W. Jones ve své knize Socio-religious reform movements žn Bržtish

India (NCHI liL 1.), Cambridge 1989, s. 156-160. Zejména při práci na druhé kapitole toto

dílo rozhodně nemělo zůstat opomenuto.

Značně iritující jsou četné formální nedostatky, které kazí jinak celkově dobrý dojem

z této práce. Chybí obsah a úvodní list s prohlášením autorky; naprosto nedotaženo zůstalo

formální zpracování poznámkového aparátu: z řady citací je zjevné, že autorka ví, jak se

správně cituje, na řadě míst ale těchto pravidel nedbá. Váhu těchto nedostatků částečně

snižuje dobře uspořádaná bibliografie na konci práce. Je bohužel zjevné, že nebyly řádně

provedeny konečné korektury textu. Tak se stane, že zůstává větší množství neopravených

větných konstrukcí, prohřešků proti pravopisu a interpunkci, autorce vypadne z textu slovo (s.

38) nebo dokonce celá část věty (s. ll). Více pozornosti při závěrečných úpravách by práci

jednoznačně prospělo. Z obsahového hlediska jde ale o práci porn(~mě zdařilou, kde je třeba

zejména ocenit opravdovou snahu autorky proniknout do metodologicky i faktograficky velmi

složité problematiky, samostatně o ní přemýšlet a formulovat vlastní závěry.

Bakalářskou práci Kláry Bulvasové tedy přes uvedené výhrady rozhodně doporučuji

k obhajobě.

V Praze dne 15. září 2006
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Phb~. Jaroslav Strnad, PhD.
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